
 

 

 

Data di pubblicazione: 09/03/2022
Nome allegato: 9079400DE4
Scanner_Differimento_Determina.pdf
CIG: 9079400DE4;
Nome procedura: Fornitura di n. 4.000 scanner con alimentatore
automatico per i servizi di gestione documentale dell’INPS.
Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. n. 50/2016,
svolta mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione per la
Pubblica Amministrazione (SDAPA), da aggiudicare con il criterio
del minor prezzo.
ID iniziativa MePA Consip n. 2893743



INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

 

DETERMINAZIONE n. RS30/169/2022 DEL 09/03/2022 

 
 

Oggetto: Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. n. 50/2016, svolta mediante 

il Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA), da 

aggiudicare con il criterio del minor prezzo per la fornitura di n. 4.000 scanner con 

alimentatore automatico per i servizi di gestione documentale dell’INPS. 

 

Differimento del termine di presentazione delle offerte. 

 

CIG: 9079400DE4 

 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 
 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 

da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato 

con determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 
Amministrazione n. 119 del 25 ottobre 2019; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il 

quale il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto; 

 
 VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 dicembre 2019, 

relativo alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, 

con il quale è stato nominato il Vicepresidente dell’INPS;  

 



VISTA  la determinazione n. 147 del 11 dicembre 2019 dell’Organo munito dei 

poteri del Consiglio di Amministrazione, con la quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Direttore Centrale Risorse Strumentali e 

Centrale Unica Acquisti a decorrere dal 16 dicembre 2019; 

 

VISTO  il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2021-2023 approvato in via definitiva dal Consiglio di Indirizzo e 
Vigilanza con deliberazione n. 4 del 17 marzo 2021;  

 
VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di 

seguito, anche “Codice”), e le relative norme di attuazione; 

 

VISTA  la determinazione RS30/066/2022 del 3 febbraio 2022, con cui è stato 

autorizzato l’espletamento di una procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 

del D.Lgs. n. 50/2016, svolta mediante il Sistema Dinamico di 

Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA), da aggiudicare 

con il criterio del minor prezzo per la fornitura di n. 4.000 scanner con 

alimentatore automatico per i servizi di gestione documentale dell’INPS; 

 

RILEVATO che nel relativo Avviso, pubblicato sul sito dell’Istituto in data 9 febbraio 

2022, il termine di presentazione delle offerte è stato fissato al 28 

febbraio 2022, ore 23:55; 

 

ATTESO che, nel termine previsto per la presentazione dei quesiti inerenti alla 

procedura, fissato al 17 febbraio 2022, ore 23:59, risultano pervenuti 

da parte di diversi concorrenti, n. 29 quesiti relativi a caratteristiche 

essenziali delle apparecchiature richieste; 

                 

CONSIDERATO che i quesiti proposti hanno richiesto un approfondito esame da parte 

della Direzione centrale Tecnologia, Informatica e Innovazione, che ha 
richiesto la fornitura; 

 

ATTESO  che con provvedimento n. RS30/143/2022 del 25 febbraio 2022, il 
termine di presentazione delle offerte è stato posticipato alla data del 11 

marzo 2022; 
 
TENUTO  che in data odierna si è proceduto a fornire agli operatori economici 

qualificati sulla piattaforma Consip le informazioni complementari in 
risposta ai predetti quesiti pervenuti;  

 
ATTESO che l’Istituto intende consentire la più ampia partecipazione possibile 

alla procedura di approvvigionamento; 
 

RITENUTO   in ossequio ai principi consolidati in materia di trasparenza e libera 

concorrenza, di ampliare i termini per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse fino al 18 marzo 2022; 

 

D E T E R M I N A 
 

di autorizzare, in relazione alla procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. n. 
50/2016, svolta mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica 



Amministrazione (SDAPA) per la fornitura di n. 4.000 scanner, il differimento del 

termine di presentazione delle offerte, fissandolo al 18 marzo 2022, ore 14:00. 
 

F.to Maurizio Emanuele Pizzicaroli 
 


